
 

1 
 

ACADEMIA FORȚELOR AERIENE ”HENRI COANDĂ”                  Neclasificat 

            COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ                                      Exemplar unic 

                        

HOTĂRÂREA CEU/AFAHC 

Nr.  101  din 19.11.2020 

 

 

Urmare la Hotărârea CEU/AFAHC Nr. 87 din 17.09.2020 și Hotărârea 

CEU/AFAHC Nr. 96 din 28.09.2020, în conformitate cu prevederile legislației în 

materie, Codului de etică al AFAHC, Regulamentului de organizare și funcționare al 

CEU/AFAHC, Comisia de Etică Universitară în conformitate cu prevederile art. 46 din 

Regulamentul propriu de organizare și funcționare E1-R0, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Cu privire la pct. II, nr. crt. 3 din Hotărârea 87 din 17.09.2020 și pct. III din 

Hotărârea 96 din 28.09.2020 care au avut ca obiect de analiză prezumția de plagiat a 

cărții ”Integrarea apărării aeriene și antirachetă la nivel național în context euroatlantic” 

de către domnii lector universitar Vasile Bucinschi și conferențiar universitar Gabriel 

Răducanu”, Comisia de Etică Universitară a reținut și constatat următoarele: 

- Potrivit pct. II, nr. crt. 3 din Hotărârea 87/17.09.2020, la solicitarea Academiei 

Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” instituțiile de învățământ superior apelate nu au 

nominalizat experți externi; 

- Potrivit pct. III din Hotărârea 96/28.09.2020, Comisia de Etică Universitară a 

solicitat sprijinul Consiliului de Etică și Management Universitar pentru emiterea unui 

punct de vedere în cazul analizat. Până la această dată nu s-a primit un răspuns potrivit 

solicitării. 

Având în vedere necesitatea adoptării unei hotărâri transparente, temeinice, 

legale și în totală consonanță cu normele etice și deontologice, în conformitate cu 

prevederile art. 15, alin. (11), art. 49 și art.  50, lit. a) și f) din Regulamentul de 

organizare și funcționare E1 - R0/2019, Comisia de Etică Universitară a Academiei 

Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” a hotărât cu unanimitate de voturi ca, până la 

primirea punctului de vedere solicitat Consiliului de Etică și Management 

Universitar să continue demersurile pentru soluționarea cazului, prin convocarea în 

scris pentru participarea la ședința din data de 25.11.2020, ora 09.00, sala E. 46 a 

domnilor prof. univ. dr. Vasile Bucinschi și conf. univ. dr. Gabriel Răducanu.  

  

PREȘEDINTELE COMISIEI DE 

ETICĂ UNIVERSITARĂ 

       

                     Jănel TĂNASE 

 

 

 


